
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° Settore - Lavori Pubblici, Patrimonio e Attività Produttive

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 2242 DEL 24-09-2021

N. SETTORE 533 DEL 24-09-2021

Oggetto:

Intervento di potenziamento del livello di sicurezza dell'edificio sede della
scuola Media luigi Rizzo. CUP H56E09000040001- CIG 7322148BAB.
Determinazione incentivo di progettazione a personale dipendente ai sensi del
"Regolamento Comunale per la disciplina , costituzione e ripartizione de-gli
incentivi per funzioni tecniche  di cui allart.113 del D.gs.vo n.50/2016 e
ss.mm.i approvato con Delibera di Giunta Municipale n.146 del 16.06.2021.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dott.ssa Francesca Santangelo, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. DOMENICO LOMBARDO

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2242 del 24-09-2021
Pag. 1 di 6



(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2242 del 24-09-2021
Pag. 2 di 6



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° SETTORE - LAVORI PUBBLICI,PATRIM. E ATTIV.PROD.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Intervento di potenziamento del livello di sicurezza dell'edificio sede della
scuola Media luigi Rizzo. CUP H56E09000040001- CIG
7322148BAB.Determinazione incentivo di progettazione a personale
dipendente ai sensi del "Regolamento Comunale per la disciplina , costituzione
e ripartizione de-gli incentivi per funzioni tecniche  di cui allart.113 del D.gs.vo
n.50/2016 e ss.mm.i approvato con Delibera di Giunta Municipale n.146 del
16.06.2021.

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO :
Che con deliberazione n.57 del 17.03.2009 la Giunta Municipale ha approvato il progetto
esecutivo relativo all’intervento per il “ Potenziamento del livello di sicurezza dell’edificio
scolastico della scuola Media Luigi Rizzo” CUP H56E09000040001      redatto in data 14.03.2009
dai tecnici comunali per una spesa complessiva di € 361.427,87;
Che con determinazione dirigenziale n.479 del 24.10.2013 il Dirigente del Settore Lavori Pubblici
ha approvato il progetto esecutivo adeguato in data 16.10.2013 al vigente prezziario regionale
dei lavori pubblici per un complessivo importo di € 361.472,87 di cui € 258.042,28 per lavori ed
€ 103.430,59 per somme a disposizione dell’Amministrazione;

ATTESO che con D.D.G. n.2524 del 24.05.2016 l’intervento in argomento è stato incluso nel Programma
Triennale di Edilizia Scolastica dell’Assessorato dell’Istruzione e della Formazione Professionale Piano
2016, numero ordine 43 per il complessivo importo di € 361.472,87 ;

CHE con determinazione dirigenziale n.367 del 19.07.2019 è stata approvata la rimodulazione del quadro
economico dell’intervento formulata dal Rup Arch. Giuseppe Bonarrigo per il complessivo importo di €
361.472,87 di cui € 258.042,28 per lavori, € 103.430,59 per somme a disposizione dell’Amministrazione;

CHE con determinazione dirigenziale n.491 del 27.12.2019 il pubblico incanto per l’affidamento dei
Lavori di potenziamento di sicurezza dell’edificio scolastico in argomento è stato aggiudicato all’Impresa
ICEV con sede in Favara ( AG) che ha offerto il ribasso percentuale del 33,2018% sul prezzo posto a
base d’ asta e, quindi , per un importo complessivo netto di € 182.260,21 di cui € 29.795,40 per oneri di
sicurezza non soggetti a ribasso d’asta oltre Iva nella misura di legge;

RILEVATO E PRESO ATTO :
Che i lavori sono stati ultimati in data 10.07.2020 , giusto verbale agli atti d’ufficio redatto dal
Direttore dei lavori;
Che con determina dirigenziale N.579 del 27.10.2020 è stata approvata la contabilità finale e il

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2242 del 24-09-2021
Pag. 3 di 6



certificato di regolare esecuzione dell’intervento in oggetto redatto dal Direttore dei lavori in data
02.09.2020;
Che nell’ambito delle somme a disposizione del quadro tecnico economico del progetto approvato
in data 16.10.2013 e rimodulato in data 02.07.2019 è stata stanziata la somma di € 5.160,85 per
la corresponsione dell’incentivo di progettazione ex art. 113 del D.Lgs.vo n.50/2016 e ss.mm.ii ;

VISTA la delibera di Giunta Municipale N.146 del 16.06.2021 con la quale è stato approvato il
Regolamento Comunale per la disciplina la costituzione e  la ripartizione degli incentivi per funzione
tecniche, ex art.113 del Codice degli appalti;

PRESO ATTO che :
con determinazione N.407 del 17.09.2013 il Dirigente pro tempore del Settore lavori Pubblici ha1.
conferito all’Ing. Francesco Di Maio e Geom. Cesare Terragna incarico per aggiornamento del
progetto esecutivo dei lavori in oggetto;
 con l’anzidetta determinazione le funzioni di Rup sono state conferite al Geom. Antonio Franco2.
Calderone mentre le funzioni di supporto al Rup sono state affidate al Rag. Stefano Imbesi;
 con determinazione dirigenziale N.127 dell’ 11.03.2019 l’Arch. Giuseppe Bonarrigo è stato3.
designato Rup dell’intervento in sostituzione del Geom. Antonio Franco Calderone , trasferito al
Servizio Idrico integrato del 4° Settore;
 con determinazione dirigenziale n.235 del 06.07.2018 l’istruttore Tecnico Arch. Carmelo Dragà è4.
stato nominato Direttore dei lavori e Reo dell’intervento;
 Con determinazione Dirigenziale N.281 del 10 Giugno 2021 l’Arch. Carmelo Dragà, già Direttore5.
dei lavori è stato nominato coordinatore dei lavori in fase di esecuzione;

ATTESO e rilevato :
  Che le attività istruttorie, propositive, preparatorie ed esecutive in materia degli adempimentia)
propedeutici alla indizione della gara quali redazione del bando, disciplinare di gara,  nonché
quelle afferenti al procedimento di selezione degli operatori economici partecipanti e  gestione
dell’appalto in argomento sono state espletate dal   Funzionario Direttivo Dott. Francesca
Santangelo, in atto assegnata al 5° Settore Lavori Pubblici e Patrimonio;
  Che le attività connesse agli adempienti post gara, verifica requisiti degli operatori economici,b)
acquisizione della documentazione propedeutica alla stipula del contratto con l’operatore
economico aggiudicatario sono state svolte dal dall’ Istruttore amministrativo Sig.ra Laura
D’Arrigo, assegnata al Settore Lavori Pubblici;
  Che l’elaborazione, formazione e gestione del programma triennale dei lavori pubblici,c)
dell’elenco annuale e di altri strumenti di programmazione afferente  l’intervento in questione
sono state svolte dal Funzionario Direttivo Tecnico Ing. Pasqua Lidia Famà;

VISTA la tabella  allegata alla presente redatta in conformità all’art.6 del Vigente Regolamento Comunale
rubricato “ Ripartizione dell’incentivo “ nella quale,  tenuto conto delle specifiche prestazione rese dai
dipendenti dell’Ente incaricati, ha  analiticamente individuato gli emolumenti da corrispondere ai
dipendenti e che tra gli importi incentivanti come anzi quantificati sono comprensivi anche gli oneri
previdenziali e assistenziali e Irap a carico dell’Ente.

CONSIDERATO che la somma relativa agli incentivi di progettazione, prevista nel quadro tecnico
economico del progetto finanziato dall’Assessorato Regionale, pari ad € 5.160.85 è stata ripartita,
conformemente a quanto previsto dall’art.113 del D.Lgs.vo 50/2016 e dal Regolamento, per € 4.128,68
(pari all’80%) tra il personale dipendente dell’Ente e per € 1032,17 pari al 20% da destinare alle finalità
previste dall’art. 113 comma 4 del D.Lgs.vo n.50/2016 e ss.mm.ii ;

RITENUTO di dover avanzare all’Assessorato finanziatore la richiesta di accredito delle somme afferenti
il finanziamento residuo dell’intervento e, tra queste, gli emolumenti relativi all’incentivo di  progettazione;

VISTI  gli articoli 28 e 34 del  Vigente regolamento di contabilità;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2242 del 24-09-2021
Pag. 4 di 6



VISTA  la parte seconda  del  decreto  legislativo  18.08.2000, n. 267;

VISTA la L.R. 11.12.1991 n.48 e successive modifiche ed integrazioni che recepisce la legge
8.06.1990 n.142;

VISTE le leggi regionali 07.09.1998,n.23 e 23.12.2000,n.30;

VISTO il decreto legislativo n.50 /2016e ss.mm.ii recepito nella Regione Sicilia con legge n.8 del 17
Maggio 2016;

VISTO il D.Lgs.vo n.118 del 23 Giugno 2011 e ss.mm.ii

VISTO il Regolamento di attuazione del Codice dei Contratti approvato con D.P.R. n.207/2011 e s.m.i
nelle parti in vigore fino all’emissione dei decreti attuativi di cui al D.Lgs.50/2016;

VISTO il vigente Regolamento Comunale per la disciplina , la costituzione e la ripartizione degli icentivi
per le funzioni tecniche ex art.113 del Codice dei Contratti approvato conb Delibera di Giunta
Municipale n.146 del 16.06.2021;

Per tutto quanto sopra esposto,

P R O P O N E

Di dare atto  che  l’intervento per il “Potenziamento del livello di sicurezza dell’edificio sede della1.
scuola Media Luigi Rizzo Garibaldi “CUP H56E09000040001 –  redatto  e aggiornato  dal gruppo di
progettazione interno all’Ente,  approvato con determina dirigenziale n.367 del 19.07.2019  per il
complessivo importo di € 361.472,87 ha usufruito del finanziamento dell’ Assessorato dell’Istruzione
e della Formazione Professionale – Dipartimento Regionale dell’Istruzione e della formazione
professionale di cui al D.D.G. n.2524 del 24.05.2016 ;
Di dare atto che con determina dirigenziale N.579 del 27.10.2020 è stato approvato il certificato di2.
regolare esecuzione dei lavori di Potenziamento del livello di sicurezza dell’edificio sede della scuola
Media Luigi Rizzo Garibaldi, redatto dal Direttore dei lavori in data 02.09.2020;
Di dare atto che in conformità al  Vigente Regolamento Comunale per la disciplina costituzione e3.
ripartizione degli incentivi per funzioni tecniche, approvato con delibera di Giunta Municipale n,146
del 16.06.2021,  al personale indicato nell’allegato elenco, costituente parte integrante del presente
atto, compete la somma a fianco di ciascuno indicata quale quota delle competenze tecniche dovute
per le prestazione rese a fronte delle prestazioni effettuate per la  realizzazione dell’intervento;
Di dare atto che alla liquidazione degli incentivi, come determinati con il presente provvedimenti4.
saranno posti in liquidazione allorquando  l’Assessorato Regionale, titolare della spesa,, al quale il
presente verrà tempestivamente inoltrato provvederà ad erogare le somme necessarie.

Il Responsabile del procedimento
F.to Dott.ssa Francesca Santangelo
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2242 del 24-09-2021
Pag. 5 di 6



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 2242 del 24-09-2021, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 24-09-2021.

N. Reg. Albo: 3760

Milazzo, lì 24-09-2021

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2242 del 24-09-2021
Pag. 6 di 6


